



## AYUDA EN ACCION

ACCIONES DE PREVENCIÓN REALIZADAS POR LA ONG : CTTU SAN JOSÉ -  
AYUDA EN ACCIÓN, EN EL DEPARTAMENTO DE ICA DURANTE EL AÑO 2004

| Actividades   | Población Beneficiada   | Logros   | Monto \$          |
|---|---|--|-------------------|
| <b>TOTAL</b>  |   |  | <b>105,153.14</b> |
| 01 Plan de intervención según riesgo y vulnerabilidad en el distrito de Santiago. | -05 Comunidades del Distrito de Santiago. (Poblac. Aprox de 400 familias)   |  | 1,899.00          |
|   | -40 Docentes y directores de Instituciones Educativas   | -Docentes sensibilizados para la conformación de las brigadas escolares en Defensa Civil.  |                   |
|   | -10 Instituciones Educativas (600 alumnos)  | -Brigadistas del CODIDECI replican sus aprendizajes en Instituciones Educativas.   |                   |
| Equipamiento de los equipos locales de Defensa Civil.                             | 30 Brigadistas capacitados y preparados para la intervención en la prevención, emergencia y rehabilitación.                   | Motivó la designación del secretario técnico en Defensa Civil, en la municipalidad de Santiago y el reconocimiento de los brigadistas bajo una resolución de Alcaldía.                               | 986.00            |
| Campaña de Agua Segura (METODO SODIS)   | 05 Comunidades (Poblac. Aprox de 400 familias)  | Comunidad beneficiaria asume la prevención de agua segura en un 60%.<br>Región de Salud asume la propuesta y la replica en sus áreas de intervención   | 543.00            |
|   | Fuerza Armada, San Antonio, Sta Rosa, La Joya, Ex CAP Mariategui.   |  |                   |
| Programa de Salud Preventiva y Saneamiento en 05 Comunidades                      | 05 Comunidades (Poblac Aprox de 400 familias)   | Manejo del uso racional del Agua Potable en 05 comunidades.  | 18,395.46         |
|   | Huanaco, Sta Rosa, San Antonio, San Pedro y Fuerza Armada   | Mejora del sistema de red de agua potable Centro poblado "Santa Rosa"  |                   |
|   | Migrantes económicos del Dpto de Ayacucho, Puno, Arequipa (aprox 1,500) que se desplazan hacia Ica para la cosecha de algodón | Manejo de Residuos Sólidos   |                   |
| Rehabilitación de 25 Has afectadas por el fenómeno del niño Distrito de Santiago  | 40 beneficiarios directos   | -Rehabilitación de las 25 Has. y 150 agricultores mejoran sus prácticas agrícolas al poder acceder al alquiler de herramientas y de acopio del producto cosechado para agilizar la comercialización. | 61,003.68         |
| Construcción y rehabilitación de infraestructura de CE de Educ Primaria           | 600 alumnas del CE Maria Darquea de Cabrera   | Construcción de 4 aulas en 1er y 2do nivel y escalera  | 22,326.00         |
|   | 150 alumnas del CE Sta Dominguita   | Rehabilitación del Area Adm y Servicios del CE Sta Dominguita (Ex Casa Hacienda CAP Sta Dominguita   |                   |

Fuente : ONG : CTTU San José - Ayuda en Acción  
Elaborado : Oficina de Estadística y Telemática - INDECI

**AYUDA EN ACCION****ACCIONES DE PREVENCIÓN REALIZADAS POR LA ONG: CTTU SAN JOSÉ- AYUDA EN EN PAIJAN - ASCOPE - DPTO. LA LIBERTAD POR FENÓMENO DEL NIÑO DURANTE EL AÑO 2004****ETAPA DE PREVENCIÓN**

| <b>ACTIVIDADES</b>                              | <b>Unidad de Medida</b> | <b>Cantidad</b> | <b>Costo US\$</b> |
|---|-------------------------|-----------------|-------------------|
| Encauzamiento de Río La Arenita                 | Kilometros              | 4               | 72,000            |
| Canalización y Limpieza de Acequias             | Kilometros              | 15              | 25,000            |
| Reforestación Río LA Arenita                    | Kilometros              | 4               | 17,000            |
| <b>TOTAL US\$</b>                               |                         |                 | <b>114,000</b>    |
| <b>ETAPA DE RECONSTRUCCION</b>                  |                         |                 |                   |
| Autoconstrucción de Viviendas en zona reubicada | Casas                   | 17              | 68,000            |
| <b>TOTAL US\$</b>                               |                         |                 | <b>68,000</b>     |
| <b>TOTAL GENERAL US\$</b>                       |                         |                 | <b>182,000</b>    |

Fuente : ONG : CTTU San José - Ayuda en Acción

Elaboración : Oficina de Estadística y Telemática - INDECI



## AYUDA EN ACCION

ACCIONES DE PREVENCIÓN REALIZADAS POR LA ONG: CTTU SAN JOSÉ -  
AYUDA EN ACCIÓN : AMPLIACION CANAL HUEREQUEQUE - BATANES, AÑO 2004

| Nº                           | PARTIDAS   | UND. | METRADO   | COSTO UNITARIO S/. | COSTO TOTAL S/.  | PRESUPUESTO DESAGREGADO    |                 |
|------------------------------|--|------|-----------|--------------------|------------------|----------------------------|-----------------|
|                              |  |      |           |                    |                  | APORTE PROGRAMA A TRABAJAR | APORTE AeA      |
| 01                           | <b>OBRAS PROVISIONALES</b>                                   |      |           |                    | <b>586.98</b>    | <b>586.98</b>              | <b>0.00</b>     |
|                              | Cartel de Obra (3.60 x 2.40)                                 | UN   | 1.00      | 586.98             | 586.98           | 586.98                     |                 |
| 02                           | <b>TRABAJOS PRELIMINARES</b>                                 |      |           |                    | <b>3,318.76</b>  | <b>3,216.74</b>            | <b>102.02</b>   |
|                              | Trazo y replanteo en terreno normal                          | M    | 1,566.00  | 0.23               | 360.18           | 360.18                     |                 |
|                              | Limp. manual del terreno con pres. de maleza y vegetación    | M²   | 10,202.00 | 0.29               | 2,958.58         | 2,856.56                   | 102.02          |
| 03                           | <b>MOVIMIENTO DE TIERRAS</b>                                 |      |           |                    | <b>38,485.44</b> | <b>37,266.99</b>           | <b>1,218.45</b> |
|                              | Excav. de zanjas y/o zapatas                                 | M3   | 216.00    | 5.88               | 1,270.08         | 1,209.60                   | 60.48           |
|                              | Perfilado de taludes H<=1.00M                                | M²   | 4,429.00  | 0.22               | 974.38           | 930.09                     | 44.29           |
|                              | Refine y nivelación fondo del canal                          | M    | 1,566.00  | 0.74               | 1,158.84         | 1,096.20                   | 62.64           |
|                              | Relleno mat. propio comp. manual                             | M3   | 3,530.00  | 9.61               | 33,923.30        | 32,934.90                  | 988.40          |
|                              | Esparcido, nivelación material excavado en las bermas de ser | M    | 1,566.00  | 0.74               | 1,158.84         | 1,096.20                   | 62.64           |
| 04                           | <b>OBRAS DE ARTE</b>   |      |           |                    | <b>1,816.21</b>  | <b>696.83</b>              | <b>1,119.37</b> |
|                              | Concreto fc=140 kg/cm²+70%PG                                 | M3   | 6.30      | 119.77             | 754.55           | 199.77                     | 554.78          |
|                              | Muro de Ladrillo KK de cabeza de la zona mezcla 1:5          | M²   | 26.40     | 32.96              | 870.14           | 359.04                     | 511.10          |
|                              | Tarrajeo 1:5   | M²   | 30.40     | 6.30               | 191.52           | 138.02                     | 53.50           |
| <b>TOTAL COSTO DIRECTO</b>   |  |      |           |                    | <b>44,207.39</b> | <b>41,767.54</b>           | <b>2,439.84</b> |
| <b>TOTAL COSTO INDIRECTO</b> |  |      |           |                    | <b>7,916.00</b>  | <b>7,916.00</b>            |                 |
| <b>TOTAL GENERAL</b>         |  |      |           |                    | <b>52,123.39</b> | <b>49,683.54</b>           | <b>2,439.84</b> |

Fuente : ONG : CTTU San José - Ayuda en Acción

Elaborado : Oficina de Estadística y Telemática - INDECI

NOTA : Su caudal es de 300 Lt./seg.



## AYUDA EN ACCION

ACCIONES DE PREVENCIÓN REALIZADAS POR LA ONG: CTTU SAN JOSÉ -  
AYUDA EN ACCIÓN : AMPLIACION DREN LARA - BATANES, AÑO - 2004

| Nº                           | PARTIDAS   | UND. | METRADO   | COSTO UNITARIO S/. | COSTO TOTAL S/.  | PRESUPUESTO DESAGREGADO    |                 |
|------------------------------|--|------|-----------|--------------------|------------------|----------------------------|-----------------|
|                              |  |      |           |                    |                  | APORTE PROGRAMA A TRABAJAR | APORTE AeA      |
| 01                           | <b>OBRAS PROVISIONALES</b>                                       |      |           |                    | <b>586.98</b>    | <b>586.98</b>              | <b>0.00</b>     |
|                              | Cartel de Obra (3.60 x 2.40)                                     | UN   | 1.00      | 586.98             | 586.98           | 586.98                     |                 |
| 02                           | <b>TRABAJOS PRELIMINARES</b>                                     |      |           |                    | <b>6,894.40</b>  | <b>6,696.00</b>            | <b>198.40</b>   |
|                              | Trazo y replanteo en terreno normal                              | M    | 4,960.00  | 0.23               | 1,140.80         | 1,140.80                   |                 |
|                              | Limp. manual del terreno con pres. de maleza y vegetación        | M²   | 19,840.00 | 0.29               | 5,753.60         | 5555.2                     | 198.40          |
| 03                           | <b>MOVIMIENTO DE TIERRAS</b>                                     |      |           |                    | <b>45,834.85</b> | <b>43,688.59</b>           | <b>2,146.26</b> |
|                              | Excav. de zanjas y/o zapatas                                     | M3   | 5,314.00  | 5.88               | 31,246.32        | 29,758.40                  | 1,487.92        |
|                              | Perfilado de taludes H<=1.00M                                    | M²   | 14,030.00 | 0.22               | 3,086.60         | 2,946.30                   | 140.30          |
|                              | Refine y nivelación fondo del canal                              | M    | 4,960.00  | 0.74               | 3,670.40         | 3,472.00                   | 198.40          |
|                              | Relleno mat. propio comp. manual                                 | M3   | 433.00    | 9.61               | 4,161.13         | 4,039.89                   | 121.24          |
|                              | Esparcido, nivelación material excavado en las bermas de serv. 1 | M    | 4,960.00  | 0.74               | 3,670.40         | 3,472.00                   | 198.40          |
| 04                           | <b>OBRAS DE ARTE (BADEN) y KM 4 + 960</b>                        |      |           |                    | <b>6,306.32</b>  | <b>1,638.40</b>            | <b>4,667.92</b> |
|                              | Excavación de Zanjas y/o Zapatas                                 | M3   | 70.00     | 5.88               | 411.60           | 392.00                     | 19.60           |
|                              | Protección de los postes electricos                              | UN   | 17.00     | 100.00             | 1,700.00         |                            | 1,700.00        |
|                              | Cruce con canal (Km 2+300) (2+500) (2+800) (3+900) (4+080)       | UN   | 5.00      | 200.00             | 1,000.00         |                            | 1,000.00        |
|                              | Asentado de Piedra   | M²   | 164.00    | 19.48              | 3,194.72         | 1,246.40                   | 1,948.32        |
| <b>TOTAL COSTO DIRECTO</b>   |  |      |           |                    | <b>59,622.55</b> | <b>52,609.97</b>           | <b>7,012.58</b> |
| <b>TOTAL COSTO INDIRECTO</b> |  |      |           |                    | <b>7,916.00</b>  | <b>7,916.00</b>            |                 |
| <b>TOTAL GENERAL</b>         |  |      |           |                    | <b>67,538.55</b> | <b>60,525.97</b>           | <b>7,012.58</b> |

Fuente : ONG : CTTU San José - Ayuda en Acción

Elaborado : Oficina de Estadística y Telemática - INDECI

Nota : su caudal es de 300 a 500 lt / sg.